46 Quod si aliqua necessitas omnes psallentes perurgueat, non conbinent, sed conternent, tamen cum gloriis suis subsequantur, 47 ut et citius conpleant et psalmodiorum numerus non minoretur. 48 Ergo ideo aut singulos aut ternos diximus debere dici, 49 quia sicut *unitas in Trinitate et Trinitas in unitate* agnoscitur, ita aut singulos aut pro necessitate ternos credamus, tamen cum gloriis suis, dici debere. 50 Nam conbinari ex toto non licet, quia non plus neque minus ab unitate et trinitate quod fuerit, christianum decet 51 et tunc perfectam fidem habemus, si Trinitatem aequaliter in unitate et unitatem in Trinitate sentimus.

52 Nam si aliqua grauior necessitas quauis hora psallentes perurgueat, 53 dicendorum omnium psalmodiorum singula capita cum una gloria conpleant et sic exeant oratorio, 54 ut quamuis necessitate, tamen opus Dei non uideatur praetermitti.

#### Interrogatio discipulorum :

#### XXXIII. DE OFFICIIS DIVINIS IN DIE.

#### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> In exercendo maxime diuino officio prae omnibus

46 conuinent P || 47 ut et : et ut A || 51 Trinitatem : perfectam add. A || Trinitate : trinitatem PA<sup>50</sup> || 52 quamuis A || 54 uideantur A. 34, T discipuli A || die : nocte P || 1 maximae A

49 Symb. « Quicumque » || 51 Cf. Symb. « Quicumque ».

46-47. Cette méthode d'abrègement est appliquée en 55, 5-8. On ne fait qu'une oraison pour trois psaumes, mais chaque psaume est suivi d'un gloria. Celui-ci s'accompagne probablement d'une gènu-flexion (cf. *Ordo Qualiter*, ALBERS, III, p. 47, 7). Ainsi le nombre des gènu-flexions est sauuegardé (cf. 33, 32-37).

46 Si quelque nécessité presse tous ceux qui psalmodient, ils ne joindront pas les psaumes deux à deux, mais trois par trois, en insérant cependant leurs gloria dans la suite, 47 afin d'avoir plus vite fini, sans pour autant diminuer le nombre des psaumes. 48 Si donc nous avons dit que l'on doit dire les psaumes un par un ou trois par trois, 49 c'est que, comme l'on confesse l'unité dans la Trinité et la Trinité dans l'unité, ainsi nous devons croire qu'il faut dire les psaumes un à un, ou en cas de nécessité trois par trois, avec leurs gloria cependant. 50 En effet il est absolument interdit de les joindre deux à deux, puisque le chrétien ne peut s'accommoder de plus ou de moins que l'unité et la trinité 51 et que notre foi n'est parfaite que si nous reconnaissons également la Trinité dans l'unité et l'unité dans la Trinité.

52 Mais si quelque nécessité plus urgente, à n'importe quelle heure, presse ceux qui psalmodient, 53 ils diront une section de chacun des psaumes à dire en concluant avec un seul gloria et ils sortiront ensuite de l'oratoire. 54 Ainsi, quelle que soit la nécessité, on n'aura tout de même pas l'air de laisser tomber l'œuvre de Dieu.